

证券代码: 300272

证券简称: 开能健康

公告编号: 2020-055

# 开能健康科技集团股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	开能健康	股票代码	300272
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	蒋玮芳	陆董英	
办公地址	上海市浦东新区川大路 518 号	上海市浦东新区川大路 518 号	
电话	021-58599901	021-58599901	
电子信箱	dongmiban@canature.com	dongmiban@canature.com	

### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位: 元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	487,091,601.13	443,891,510.94	9.73%
归属于上市公司股东的净利润(元)	30,432,176.92	42,085,171.55	-27.69%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	27,691,910.43	39,744,621.57	-30.33%
经营活动产生的现金流量净额(元)	16,925,155.98	33,196,903.47	-49.02%
基本每股收益(元/股)	0.05	0.07	-28.57%

稀释每股收益（元/股）	0.05	0.07	-28.57%
加权平均净资产收益率	2.51%	3.58%	-1.07%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,889,740,135.85	1,972,725,832.32	-4.21%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,190,220,392.95	1,195,429,057.93	-0.44%

### 3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	21,148	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
瞿建国	境内自然人	37.86%	220,638,209	165,478,657	质押	63,200,000
上海高森投资有限公司	境内非国有法人	6.74%	39,281,973	28,829,034		
钧天（宁夏）投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	4.41%	25,717,263	0	冻结	25,717,263
#上海微森商务咨询中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.12%	12,336,128	0		
上海莱一米瑞商务管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.48%	8,638,864	0		
瞿佩君	境内自然人	1.22%	7,087,961	0		
上海市建国社会公益基金会	境内非国有法人	1.19%	6,906,593	0		
韦嘉	境内自然人	1.06%	6,150,194	0		
庄力朋	境内自然人	0.87%	5,074,512	0		
郭秀珍	境内自然人	0.83%	4,833,079	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	瞿建国先生为公司控股股东及实际控制人，韦嘉女士是瞿建国先生之儿媳，为一致行动人；瞿佩君是瞿建国先生之堂妹；上海微森商务咨询中心（有限合伙）、上海高森投资有限公司与钧天（宁夏）投资管理中心（有限合伙）为之一致行动人；庄力朋和郭秀珍为夫妻关系；公司未知上述其他股东之间是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	截至 2020 年 6 月 30 日，公司股东上海微森商务咨询中心（有限合伙）通过普通证券账户持有公司股份 0 股，通过中信证券华南股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 12,336,128 股，实际合计持有公司股份 12,336,128 股。					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

√ 适用 □ 不适用

新控股股东名称	瞿建国
变更日期	2020 年 04 月 10 日
指定网站查询索引	巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn，《关于公司控股股东、实际控制人发生变更暨权益变动的提示性公告》（公告编号：

	2020-017)
指定网站披露日期	2020 年 04 月 13 日
实际控制人报告期内变更 √ 适用 □ 不适用	
新实际控制人名称	瞿建国
变更日期	2020 年 04 月 10 日
指定网站查询索引	巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn,《关于公司控股股东、实际控制人发生变更暨权益变动的提示性公告》(公告编号:2020-017)
指定网站披露日期	2020 年 04 月 13 日

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

2020 年上半年，突如其来的新冠疫情席卷全球，使得本已复苏乏力的世界经济更加困难重重。根据奥维云网测算数据显示，今年上半年中国净水器市场销额规模 93.3 亿元，同比下滑 32.5%，销量 434.9 万台，同比下滑 13.4%。在这样复杂艰难的背景下，全体开能人携手抗疫、积极面对，迎难而上。以满足客户需求为一切工作的出发点和落脚点，在危机中育新机、抢抓新市场、新机遇，全力推动各项业务继续保持健康稳定地发展态势。

#### (一) 报告期内总体经营情况

报告期内，公司实现营业总收入 48,709.16 万元，较上年同期增长 9.73%；营业利润 4,578.51 万元，较上年同期减少 6.64%；利润总额 4,230.46 万元，较上年同期减少 13.52%；归属于上市公司股东的净利润 3,043.22 万元，较上年同期减少 27.69%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 2,769.19 万元，较上年同期减少 30.33%；基本每股收益为 0.05 元，较上年同期减少 28.57%。本报告期净利润变动的主要原因系本期因受新冠疫情影响，公司销售收入增长放缓，而期间费用增长相对刚性所致。本报告期一季度公司受疫情影响较为严重，归属于上市公司股东的净利润仅为 86.82 万元，较上年同期大幅减少 91.90%；本报告期二季度公司全面复工复产，盈利能力快速反弹，归属于上市公司股东的净利润提高至 2,956.40 万元，较上年同期仅减少 5.74%，较一季度环比增长 3,305.10%。

#### (二) 报告期内国内国际市场开拓情况

##### 1、国内市场

报告期内，国内市场贡献收入 15,936.47 万元，占本报告期销售总额的 32.72%，尽管遭受了新冠疫情的影响，本报告期国内市场收入较上年同期仅下降 8.52%，其中二季度较上年同期

增长2.20%，较一季度环比增长高达72.21%。国内收入的主要来源为：

(1) 报告期内，公司以客户需求为主导，加强了终端销售业务及服务业务的协同管理，终端信息的价值得到进一步挖掘，公司就国内市场的终端业务与服务板块的收入达到7,259.00万元，占公司上半年营业总收入的14.90%；

(2) 报告期内，在国内智能制造及核心部件业务板块，根据年初业务规划，公司与多家国内外知名商用及家用水处理产品品牌客户进行合作，给ODM定制业务带来销售收入达到2,260.14万元，占公司上半年营业总收入的4.64%；

(3) 报告期内，公司子公司江苏华宇以及世纪丰源为公司带来的销售收入为4,778.25万元，占上半年营业收入总额的9.81%。

## 2、海外市场

报告期内，公司在海外市场的收入规模得到了迅速地提升，公司来自海外市场的销售收入达32,772.69万元，占上半年营业收入总额的67.28%，本期海外市场收入较上年同期增长21.52%，其中二季度较上年同期增长23.01%，较一季度环比增长30.18%。其中，海外收入增长的主要来源为：

(1) 报告期内，公司下属子公司加拿大CANATURE N.A. INC.进一步加大北美市场的渠道拓展，公司就海外市场的终端业务与服务板块的销售收入达到19,433.40万元，占公司上半年营业总收入的39.90%。

(2) 报告期内，公司凭借规模化智能化的精益制造能力及核心部件产品的竞争优势，在国际贸易形势较为复杂的情况下，战略上聚焦欧盟及东盟重点国家，支持并帮助13个国家30多家海外经销商进一步加强产品及服务技术的培训，与海外经销商建立更深度合作的方式，积极开拓海外业务，从而实现了公司在海外市场的智能制造及核心部件业务板块销售收入的持续增长，该业务板块的海外销售收入达到12,641.62万元，占公司上半年营业总收入的25.95%。

## (三) 持续自主研发创新驱动

### 1、Bamboo系列软水机项目

该项目为公司在欧洲的重要合作伙伴定制的一款全新软水机，构思巧妙独具匠心，项目初期即受到客户的热切期待；去年11月阿姆斯特丹展会上首次展出了样机，得到受众的一致好评。本项目采用最新85SE2.0主控板，界面新颖、独特，屏幕为2.8英寸彩屏显示，高端大气；外观由专业设计公司设计，以竹子创意点，设计竹节造型，颜色是由白色和绿色，清新、自然。目前该项目已完成400多台订单，获得一项外观专利(201930289041.0)。

### 2、商业美容气泡机项目

该项目是为世界知名美容品牌中国区定制开发的一款商用美容气泡机，全新的外观设计（箱体分层设计）；气液混合泵通过压力与流量的反复适配选型；实现连续出微纳米气泡水不间断供水。整机形成自主知识产权，包含整体结构，及产品原理。

本款商业美容气泡机在满足客户最佳使用习惯的基础上，不断优化制造工艺，使得装配过程更加简单可靠，生产效率得到有效提升。

### 3、餐饮大通量TDS可调RO机

该项目为餐饮咖啡行业设计可调TDS混水RO机，以使得咖啡萃取达到一个浓度和萃取率的最为理想的水平值。本项目解决在复杂水质环境下，可以将出水稳定在特定TDS数值，已

到达餐饮咖啡行业满足门店高峰客流需求、水质定制化调节、满足饮品个性化需求、可视化实时水质检测，滤芯寿命随时检测等特殊需求。

该项目在实施过程中申请实用新型专利1项；目前通过上海本地咖啡厅的试用与测试，市场反馈良好。

#### （四）重要事项

详见第五节“重要事项”之“十八、其他重大事项的说明”

#### （五）守望相助抗击疫情

报告期内，面对突然其来的新冠疫情，为全力保障医护人员与疫情患者饮水健康与安全，开能集团（包含子公司世纪丰源在内）携手建国基金会，第一时间积极响应一线抗击疫情工作，在销售，生产及储运团队共同努力下，分别向武汉雷神山医院、湖北黄冈大别山医院、孝感中心医院、潜江市妇幼保健计划生育服务中心等，共捐赠近400台商务饮水机。

#### （六）企业文化建设

报告期内，基于企业发展战略，公司组织开展了系列文化活动，推动组织变革、优化组织结构、发起人才盘点与关键人才培养需求，优化人才梯队，并积极引进优秀的、具有国际视野的复合型专业人才汇聚于开能健康。通过优秀文化吸引人、凝聚人、激励人，实现组织目标，最终实现员工自我价值与企业社会价值共同成长。

公司积极组织各部门业务精英、技术专家开发直播课程，持续开展专项培训项目，从业务需求出发，开展有针对性的培训项目，通过直播学习匹配实战演练、通关考试等多种形式，以积极饱满的姿态迎接复工复产。

同时，针对新员工开设企业文化专题培训课程，公司总裁亲自担任《新员工总裁见面会》、《开能文化与发展历程》课程的讲师，为树立企业文化形象的典范和榜样，分享开能的创业文化，讲好开能健康的故事，做好文化的传承，让文化建设落到实处，让新员工感受公司文化氛围，自然融入。

#### （七）其他

1、2019年12月31日，公司企业技术中心通过上海市经信委的年度评价；

2、2020年6月，公司自主研发设计的中央过滤系统获得IF设计奖、德国红点设计奖两项世界工业设计大奖，自主研发设计的反渗透净化器获得2020年德国红点设计大奖；

3、2020年3月，公司被中国质量检验协会评为《全国产品和服务质量诚信示范企业》、《全国质量检验稳定合格产品》、《全国净水行业质量领先企业》、《全国净水行业质量领先品牌》。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用  不适用

本公司经董事会会议批准，自2020年1月1日采用《企业会计准则第14号——收入》（财会〔2017〕22号相关规定，根据累积影响数，调整年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因	受影响的报表项目名称和金额
--------------	---------------

新增“合同负债”报表科目，将已收或应收客户对价而应向客户转让商品的义务从“预收款项”项目重分类至“合同负债”项目列报	合并报表“合同负债”期末列示金额为16,708,918.52元，期初列示金额为 15,015,254.14元；母公司报表“合同负债”期末列示金额为 5,180,112.04元，期初列示金额为 4,682,382.88元。
--	--

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用  不适用

与上年同期相比本期合并财务报表范围增加一家子公司：系 2019 年 7 月三级子公司 Canature N.A. Inc.收购的加拿大 Envirogard Products Limited。